-mističkih tumačenja koja su dali njegovi prethodnici.
Na značaj njegovih komentara djela Sadija, Hafiza, Abdurrahman Džami-
ja, ukazuje i činjenica da su štampani u Istanbulu, Aleksandriji i Bulaku
(Divan Hafiza Širazija). Također, Sudijev komentar Divana Hafiza štampan
je i u Leipzigu 1257/1841. godine sa komentarom 80 prvih stihova, u Beču
1275/1858. godine u tri toma sa prevodom na njemački u stihu. Isto tako
prevod Hafizovih stihova na engleski od W. H. Lowe (Twelve odes of Hafiz,
Cambridge, 1877) propraćen je odgovarajućim dijelom Sudijeva komentara
istog djela, a mnogo kasnije i Francuz Arthur Guy svoj prevod Hafizovih
gazela (Les Poems erotiques on Ghazels de Chems ed-Din Mohamed
Hafiz, Paris, 1927) propratio je Sudijevim komentarima.

Osnovno i srednje obrazovanje završio je u Bosni, najvjerovatnije
u Sarajevu, studirao je u Istanbulu, a kasnije odlazi u Dijaribekr u
Siriji, gdje sluša predavanja iz persijskog jezika i persijske književnosti
kod glasovitog profesora i muftije Muslih ad-Dīn Lārija (um. 977/1569),
koji je tada slovio kao najbolji poznavalac persijskog jezika i persijske
književnosti. Stoga Sudija smatraju učenikom Lārija.9

Na osnovu nekih aluzija u Sudijevom komentaru Gulistana, Hazim
Šabanović pretpostavlja da je neko vrijeme studirao u Damasku, a
možda je posjetio i Bagdad, jer tu on kaže da su stanovnici Bagdada u
vrijeme Sadija govorili čisto arapski i persijski, a sada je to, međutim,

29 Surūrī Čelebī – Muslih ad-Dīn Mustafā ibn Ša’bān, sin bogatog trgovca iz Galipolja,
koji se poslije niza godina aktivnosti u svojstvu profesora medrese Kasim-paše, povu-
kao i ušao u nakšibendijski red derviša. On je bio i vaspitač princa Mustafe, sina sultana
Sulejmana Veličanstvenog, poslije čije tragične smrti, Surūrī živi povučeno nekoliko
godina u siromaštvu i bijedi. Umro je 969/1561. godine. Vidi: Rieu, Catalogue..., str.
107. Hammer mu posvećuje mnogo prostora donoseći sve njegove radove i smatra ga
najvećim komentatorom, velikim mistikom i prevodiocem persijskih klasika: Sadija,
Rumija, Hafiza i Džamija. Vidi: B. Ismail-paša, Hidāya al-’ārifin..., II, str. 412; Hammer,
GOD, II, 1521–1574, Pesth, 1837, str. 287–389. U uvodu svog komentara Hafizova Divana
pjesama, Surūrī osuđuje neznalice koji niječu spiritualno značenje Hafizovih gazela
i kaže da njegov komentar ima za cilj da otkrije mistički smisao koji se krije ispod
senzualnih slika u Hafizovoj poeziji. Vidi: Rieu, Catalogue, str. 157b; Hammer, GOD,
II, str. 287. Međutim, po Kinalizadeu nepotpuno je poznavao idiome persijskog jezika.
Vidi: Kinalizade Hasan Čelebi, Tazkir aš-šu’arā’, napisano 994/1585–86. godine.
30 Mevlānā Šam’ī Mustafa iz Prizrena, koji je bio mnogostran učenjak, ali i skroman
sufija koji je živio daleko od svjetskih zbivanja i ambicija. Umro je 1000 – H. Vidi: K.
Čelebi, Kašf az-Zunūn, II, str. 1504, odnosno 1001 – H., kako to misli Hammer. Vidi:
Hammer, GOD, IV, 205.

Priroda
i stil komentarisanja prije Sudija otkriva i činjenica da je šejh Harema
Medine, Muhammad-Efendi ibn Bedruddīn al-Akhisārī, sa pseudoni-
mom „Munšī“ (um. 1001/1592/93) zamolio Sudija da objasni prirodni
smisao Hafizovih pjesama ne ulazeći u sufi-interpretacije.63

Treba napomenuti i to da je prvi prevod Hafizovih stihova na
sandriji i Bulaku (Egipat) 1250/1834. godine sa komentarom u tri toma;
u Bulaku 1256/1840. godine u jednom tomu bez komentara; u Istanbulu
u jednom tomu bez komentara; u Lajpcigu 1257/1841. godine u tri toma
sa komentarom 80 prvih stihova; u Beču 1257/1858. godine u tri toma
sa prevodom na njemački u stihu. Pored toga, Sudijev tekst i komentar
Hafizova Divana su 1288/89/1871/72. godine štampani na margini
komentara istoimenog djela mevlevijskog šejha Mehmeda Vehbije iz
Konje, koji je izdat u dva toma.

The importance of his commentaries of the works of Sadi, Hafiz, Ab-
durrahman Djami is seen in the fact that they were printed in Istanbul,
Alexandria and Bulak (Divan by Hafiz Shirazi). Also, Sudi’s commentary
of the Divan by Hafiz was printed in Leipzig in 1257/1841 as well, with the
commentary of the first 80 verses, in Vienna in 1257/1858 in three volumes
with a German translation in verse. The translation of the poetry of Hafiz
into English by W. H.